¶ *De dilectione proximi. 2. An ordo charitatis cadat sub præcepto.* Articulus 92.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Ar. 7.

**I**N præcepto insuper, quod de dilectione proximi datur, duo tanguntur, videlicet ratio diligendi, & dilectionis modus. Primum cum dicitur, diliges proximum. Nam ideo aliquem debemus diligere, quoniam proximus noster est, tam secundum naturalem Dei imaginem, quam secundum gloriae capacitatem. Nec refert, an dicatur proximus, vel frater, vel amicus, sicut in Leuitico dicitur. Semper enim eadem affinitas designatur. Porro modus diligendi innuitur cum additur: Sicut teipsum, non quod alium debeamus diligere æqualiter, sed similiter nobis: & hoc tripliciter. Primo secundum ordinem finis, quatenus sic diligit homo proximum propter Deum, sicut seipsum propter Deum diligere debet. Secundo ex parte mensuræ dilectionis, videlicet, ut non condescendat proximo in malo, sicut nec sibiipsum. Tertio ex parte rationis dilectionis, ut scilicet amet proximum, non propter proprium commodum, sed propter illud bonum, propter quod amat seipsum.

Ar. 8.

2. ¶ Præterea, modus ad rationem virtuosæ actus pertinet, cadit sub præcepto, quod de virtute donatur. Cum ergo ordo charitatis sit modus pertinet ad rationem actus dilectionis, quia accipitur secundum proportionem dilectionis ad diligibile, constat quod ordo charitatis sub præcepto cadere debeat quod etiam ex scriptura ostenditur. Sunt quippe quatuor ex charitate diligenda, videlicet Deus, homo ipse, proximus & proprium corpus. Cum autem præcipitur ut deus diligatur toto corde, iubemur deum super omnia diligere. Cum verò mandatur, ut diligamus proximum tanquam nosipsos, insinuatur, quod homo seipsum primo & magis quam alium diligere debeat: & qui aliter diligeret, ageret contra ordinem charitatis de quo scriptum est: Ordinavit in me charitatem. Præterea, quod plus debet diligi proximus quam proprium corpus, mandatur pri. Ioan. 3. Debemus pro fratribus animam ponere, id est, vitam corporalem. Pariformiter cum ait Apostolus: Operemur bonum ad omnes, maximè ad domesticos fidei. Et ad Timotheum: Qui non habet curam suorum, innuitur quod meliores, præsertimque propinquiore magis debemus diligere.

¶ Quod sapientia est donum spiritus sancti. 2. De subiecto eius. 3. An sit speculatiua uel practica. Articulus 93.

9. 45.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III 68.

Ar. 1.

**Q**

Vinto primæ philosophiæ Aristoteles docet, quod ad sapientem pertinet considerare altissimam causam, per quam, videlicet de aliis certissimè iudicari, & secundum quam omnia regulari oportet. Dupliciter autem dicitur causa altissima, vel simpliciter, sicut deus est prima omnium causa: & qui talem considerat, simpliciter sapiens dicitur, quia per regulas & rationes ac leges diuinas omnia alia iudicat & ordinat. Et tale iudicium percipit homo à spiritu sancto, iuxta illud Apostoli: Spirituallis homo omnia iudicat, ideo sapientia est donum spiritus sancti. Secundo dicitur causa altissima in certo genere, per quæ de omnibus ad illud genus pertinentibus optime iudicatur: ut in arte medicinae est aliqua excellentior causa, & qui talem considerat, sapiens in illo genere perhibetur. Porro sapientia, quæ est donum, distinguitur à sapientia quæ est virtus, & habitus intellectus acquisitus: quoniam illa studio humano acquiritur, ista autem desursum est. Differt quoque à fide, fidei enim est, diuinæ veritati assentire: sapientiæ autem de ipsa veritate iudicare. Habetur enim in Iob: Ecce timor domini ipsa est sapientia, & secundum interpretationem Septuaginta. qua vitur Augustinus: Ecce pietas ipsa est sapientia, non quod sapientia sit essentialiter aliquid illorum, sed quia per pietatem, quæ est cultus dei, & timorem filialem maximè manifestatur.

¶ Itaque (ut iam dictum est) sapientia importat rectum iudicium per rationes diuinas, rectitudo autem iudicij vno modo habetur per plenum usum rationis: Alio modo per cōnaturalitatem iudicantis ad id de quo profertur iudicium: sicut de castitate bene iudicat secundum primum modum, qui moralem scientiam didicit qui autem ipsam castitatis virtutem habet, de ea secundo modo bene iudicat. Similiter de rebus diuinis iudicare per rationis inquisitionem pertinet ad sapientiam, quæ est habitus intellectualis, sed per cōnaturalitatem cum eis de ipsis iudicare, attinet dono sapientiæ: quæ admodum. 2. capite de diuinis nominibus de sancto Ierotheo Dionysius scribit, quod erat in diuinis perfectus, non tantum discens ea, sed etiam patiens. Hac verò compassio seu cōnaturalitas habetur per charitatem, quæ deo nos vnit.

2. ¶ Vnde sapientia, quæ est donum causam habet in voluntate, videlicet charitatē, sed ipsa essentialiter est in intellectu

Ar. 2

D. DIONYSII CARTHUSIANI

cuius actus est iudicare. Vnde patet quare in libro de gratia novi Testamenti August. dicat, sapientia est charitatis dei.

Ar. 3.

3. ¶ At verò intellectus duos habet actus, utpote percipere, ad quem ordinatur donum intellectus, cuius est veritate penetrare: & alium actum, scilicet iudicare, quod ad sapientia pertinet donum, quando fit per rationes diuinas, sed cum fit per rationes humanas, est actus doni scientia.

Præterea secundum Augusti. 12. de trinitate, superior pars rationis deputatur sapientia, inferior autem scientia. Superior quoque pars rationis intendit rationibus supernis seu diuinis conspiciendis ac consulendis: conspiciendis, in quantum contemplatur diuina secundum se: consulendis, prout per diuina iudicat de humanis per leges diuinas, dirigendo actus humanos per regulas diuinas: propter quod sapientia est non solum speculatiua sed etiam practica. Sapientia tamen per prius est diuinorum cognitio seu speculatiua, & secundario per rationes diuinas iudicat dirigique humana. Vnde Gregorius: In contemplatione (inquit) principium quod Deus est quaeritur in operatione aut sub graui necessitatis fasce laboratur.

¶ Vtrum sapientia donum sine gratia haberi possit. 2.  
An etiam sit in omnibus gratiam habentibus. 3.  
Quæ beatitudo ei correspondeat. Art. 54.

Ar. 4.

**M**odo ostensum est, quod donum sapientia iudicat de diuinis atque de aliis per rationes diuinas, propter connaturalitatem seu vnionem ad diuina, cuius conaturalis conformitatis charitas causa est, secundum præostensa. Sed charitatis sine gratia esse non valet. Patet igitur quod donum sapientia non conuenit nisi in gratia existentibus. Vnde scriptum est: In malivolam animam non introibit sapientia: sed sapientia, quæ est habitus intellectualis, cum mortali peccato haberi potest.

Ar. 5.

2. ¶ Præterea doni sapientia sunt diuersi gradus, & quidam eminentius aliis sortiuntur diuinitus sapientia donum, omnibus tamen habentibus gratiam, hoc commune est quod sapientia donum habent quantum saluti necessarium est: ut scilicet de rectitudine iudicij circa diuina, & in ordinatione rerum humanarum tantum accipiant, quantum ad propriam dire-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 69.

ctione opportunum est. Alij verò altius illustratur intrà, ut quædam proferenda diuinorum mysteria videant, & in actibus humanis non tantum se, sed alios quoque dirigere queant. Vnde Apostolus: Sapientiam (inquit) loquimur inter perfectos. & denuo: Alij datur per spiritum sermo sapientia Nec istud commune est omnibus, sed potius pertinet ad gratias gratis datas.

Ar. 6.

2. ¶ At verò septima beatitudo, quæ est Beati pacifici, dono sapientia adaptatur tam quo ad meritum, quam quo ad præmium. Meritum enim ponitur cum dicitur: Beati pacifici, id est pacem facientes, vel in se aut in aliis. Quod fit per hoc quod ea in quibus pax consistit, ad debitum ordinem referuntur, cum pax sit tranquillitas ordinis, ordinare autem est actus sapientia. Porro ad præmium pertinet, quod dicitur: Quoniam filij dei vocabuntur. Homines enim dicuntur filij dei, in quantum similitudinem vnigeniti naturalisq; filij participant, sicut ait Apostolus: Quos præsciuit conformes fieri imaginis filij sui, sed filius Dei est sapientia genita. Ideoque participando sapientiam, homo ad dei filiationem pertingit.

¶ Quod stultitia opponitur sapientia. 2. An sit peccatum  
3. De quo capitali uitio oriatur. Articulus 93

9. 46.

**S**tultitia denique est quædam mentis hebetudo & obtusio sensuum, fatuitas autem est mara spiritualis sensus priuatio. Cum ergo sapientia à sapore dicatur, quia per eam fit homo idoneus ad dinoscendum rerum atque causarum, constat quod stultitia opponatur sapientia, fatuitas quoque eidem opponitur tanquam pura priuatio.

Ar. 1.

2. ¶ Sciendum præterea, quod stultitia aliquando inest ex naturali dispositione seu causa, ut in amentibus, & tunc non est peccatum. Interdum verò ex immersione sensuum in terrenis, per quam fit homo ad diuina stupidus atque insipidus, sicut ait Apostolus: Animalis homo non percipit, ea quæ sunt spiritus Dei. Quemadmodum etiam habenti gustum infectum dulcia videntur amara. Et hæc stultitia est peccatum.

Ar. 2.

3. ¶ Innotescit proinde, quod per luxuriam cor in terrenis potissimè mergitur ac hebetatur, & ergo (secundum Gregorium) Stultitia ponitur filia luxuria. Frequenter tamè oritur ex ira quoniam ira sua acuitate corporis naturam immutat, & ad veritatis contemplationem inhabilem reddit mentem.

Ar. 3.

9.47. ¶ De uirtutibus cardinalibus, & primo de prudentia. 1. De subiecto prudentie 2. Et an sit cognoscitiua singularium.  
An sit uirtus specialis. Articulus. 96.

Ar. 1.

**E**st autem (secundum Augustinum) prudentia cognitio rerum appetendarum & fugiendarum, & secundum Isidorum dicitur prudens quasi procul videns, Ideoque prudentie subiectum est ratio. Prudens namque considerat ea quae procul sunt, in quantum per ea adiunatur in his, quae sunt vel principaliter vel praesentialiter agenda. Vnde ea quae prudentia considerat, ordinantur ad aliud tanquam in finem. Sed eorum quae sunt ad finem est consilium in ratione, electio uero in appetitu inter quae consilium magis ad prudentiam pertinet. Nam Philosophus sexto Ethicorum dicit: Prudens est bene consiliarius. Quoniam tamen electio praesupponit consilium, cum sit appetitus preconfilari, ut 1. Ethicorum habetur: ideo etiam eligere potest ascribi prudentiae ex consequenti, secundum quod prudentia per consilium dirigit electionem. Ex his insuper, constat, quod prudentia est in ratione practica, & non speculatiua. Prudentis namque est bene consiliari, sed consilium est eorum quae per nos fieri possunt in ordine ad aliquem finem. Talium uero est ratio practica. Propterea 6. Ethicorum ait Philosophus Prudentia est recta ratio rerum agibilium, quod ad practica pertinere rationem palam est, quia finis eius est praxis. Veruntamen nomen prudentiae quandoque communius sumitur ab Ambrosio & Tullio, & etiam in scripturis. videlicet pro qualibet cognitione humana.

Ar. 2.

2. ¶ Praeterea, cum prudentiae sit applicare considerationem communem ad opus: ideo prudentia est singularium cognoscitiua, quia actiones & passionis sunt circa singularia: tamen prudentia cum sit in ratione, quae semper est uersalium, primitus est circa communia. Deinde quasi per reflectionem est singularium, unde tertio de anima dicitur, quod intellectus per reflectionem, ad materiam se extendit. Et quoniam singularia sunt indeterminata, ideo incertae sunt prudentiae nostrae ut Sapientiae nono habetur. Nihilominus singularia ad aliqua finita reduci possunt, quae ut frequentius accidunt, quorum cognitio sufficit ad certitudinem humanae prudentiae.

Ar. 4.

3 ¶ Denique uirtus est, quae bonum facit habere & opus eius bonum reddit.

bonum reddit. Sed dupliciter aliquid dicitur bonum, materialiter scilicet ut pote quia est res bona: & formaliter, id est secundum rationem boni. Bonum autem formaliter dictum est obiectum appetitiuae potentiae. Habitus ergo, qui faciunt rectam considerationem rationis, non habendo respectum ad rectitudinem appetitus, minus habent de ratione uirtutis, quia non ordinant nisi ad bonum materialiter sumptum. Sed habitus respicientes bonum sub ratione boni formaliter, plus utique de ratione uirtutis sortiuntur. Cum ergo ad prudentiam pertineat applicare actum rationis ad opus, quod sine certitudine appetitus fieri nequit: ideo prudentia est uirtus, non iam duntaxat sicut caeterae uirtutes intellectuales, sed etiam sicut uirtutes morales. Et ergo connumeratur utrisque.

¶ Dicit autem Philosophus, quod artis est uirtus, quia uidelicet ad hoc quod aliquis recte utatur arte, requiritur uirtus, quae rectum faciat appetitum.

¶ At uero actus & habitus, speciem ex obiecto recipiunt, unde habitus habens speciale obiectum dicitur specialis, quod si fuerit bonus, uocatur uirtus specialis. Sed obiectum dicitur speciale dupliciter. Primo secundum materialem distinctionem. secundo & magis proprie, secundum rationem formalem. Nam una res secundum diuersam rationem, sub diuersis habitibus atque potentiis cadit. Maior autem exigitur diuersitas obiecti ad diuersitatem potentiae quam habitus, quia plures habitus in una potentia esse possunt: & ergo diuersitas, quae causat diuersitatem potentiae, multo amplius diuersificat habitum. Cum ergo prudentia sit in ratione, a caeteris habitibus intellectualibus diuersificatur secundum materialem obiectum differentiam. Nam sapientia, scientia, & intellectus sunt circa necessaria: ars autem & prudentia sunt circa contingentia. Sed ars est circa factibilia, quae scilicet in exteriori materia fiunt: prudentia uero circa agibilia, ut pote quae in ipso operante consistunt, ut sunt actus humani immanentes.

Ar. 5.

¶ Porro a uirtutibus moralibus distinguitur prudentia secundum rationem formalem potentiarum distinctiuam, uel intellectus & appetitus. Nam prudentia est in intellectu, uirtutes autem morales in appetitu. Ideo prudentia ab omnibus uirtutibus difert. Ponitur tamen prudentia in definitione uirtutis moralis. Quia sicut appetitus sensitius est subiectum uirtutis moralis, in quantum aliquid rationis participat: sic uirtutes morales

D. DIONYSII CARTHUSIANI  
rales, quæ in ipso, scilicet appetitu sunt, habent rationem vir-  
tutis secundum quod intellectualem virtutem participant.

¶ Quod prudentiæ non sit præstituerè finem, sed medi-  
um in uirtutibus moralibus 2. Quod præcipere sit  
actus prudentiæ 3. Quod etiam ad pru-  
dentiam pertinet sollicitudo 4.

Vtrum se extendat ad re-  
gimen multitudinis.

Articulus 97.

Ar. 6. **F**inis proinde virtutum moralium est bonum huma-  
num, bonum verò humanum (secundum Dionysium  
quarto capitulo de diuinis nominibus) est esse secun-  
dum rationem humanam. Ideo fines virtutum morali-  
um, in ratione præexistunt. Quemadmodum autem in ratio-  
ne speculatiuæ sunt quædam principia per se nota, quorum  
est intellectus, & aliqua quæ ex ipsis principiis innotescunt,  
vt sunt conclusiones quorum est scientia: ita in ratione pra-  
ctica præexistunt quædam tanquam principia naturaliter no-  
ta, quorum est synteresis: & hæc sunt fines virtutum moralium.  
Alia verò tanquam conclusiones deducuntur ex eis, & hæc  
sunt media ordinata ad finem, in quorum notitiam deueni-  
mus ex finibus: quia sicut se habet principium in speculatiuis  
sic se habet finis in agibilibus. Horum verò est prudentia, ap-  
plicans vniuersalia principia operabilium ad determinatas  
materias. Ideo que prudentiæ est disponere de his, quæ sunt  
ad finem virtutum moralium, non autem virtutibus morali-  
bus præstituerè finem. Vnde elucescit, quod ad prudentiam  
spectet inuenire medium in virtutibus moralibus. Cuiuslibet  
enim virtutis moralis finis est, rationem in rectitudine confir-  
mare: sicut temperantia in hoc ordinatur, ne propter concu-  
piscētias homo à ratione abscedat. Et hic finis præstitutus est  
homini secundum naturalem rationem, ratio enim naturalis  
vnicuique dicitur vt secundum rationem agat, sed qualiter at-  
que per quæ media, homo medium attingere possit rationis,  
ad dispositionem prudentiæ pertinet. Nam quanuis attinge-  
re medium sit finis virtutum moralium, hoc tamen medium  
inuenitur per rectam dispositionem eorum, quæ sunt ad finem,  
quod ad prudentiam attinet, quæ ex experimentis circa finem

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 71.  
gularia moderatè versatur ipsa in passionibus ac operationi-  
bus constituit medium.

2 ¶ Præterea, cum prudentia sit recta ratio agibilium, ille  
est præcipuus actus prudentiæ, qui est principalis actus ratio-  
nis practicæ agibilium, cuius vtique triplex est actus. Primus  
est consiliari, quod pertinet ad inuentionem: nam consiliari  
est quærere. Secundus actus est de inuentis iudicare, quod fa-  
cit ratio speculatiua. Sed quoniam ratio practica ordinatur  
ad opus, ideo tertius sequitur actus, qui est præcipere, quod  
facit prudentia, dum cõsiliata & iudicata applicat operi. Hic  
quoque est principalis actus rationis practicæ, & per conse-  
quens prudentiæ, cuius signum ponit Philosophus Sexto E-  
thicorum, quia perfectio artis consistit in iudicando, non au-  
tem in operando. Ideo reputatur melior artifex qui in arte  
peccat volens quàm nolens: vt pote rectum iudicium habens  
In prudentia autem contrario modo est. Et licet mouere sit  
actus voluntatis, tamen quia præcipere est motio cum qua-  
dam ordinatione, pertinere potest ad rationem.

3 ¶ Insuper (vt Isidorus docet) sollicitus dicitur quasi solers  
citius, prout scilicet ex solertia animi fit homo velox ad per-  
sequendum agenda. Præsertim de præconsiliatis & iudicatis:  
Nam secundum Philosophum sexto Ethicorum. Oportet qui-  
dem tarde consiliari, velociter autem consiliata operari, et so-  
licitudo ad prudentiam propriè pertinet, propter quod Au-  
gustinus ait, Prudentiæ sunt excubiæ atque vigilantissima cu-  
stodia, ne repente mala paulatim suasionem fallamur. Vnde Pe-  
trus: Estote prudentes, & vigilate in orationibus. Sollicitudo  
itaque seu vigilantia, ad prudentiam respicit. Dicit autem phi-  
losophus, quod magnanimus est ociosus & piger, cui sollicitu-  
do opponitur, non quod magnanimus de nullo sollicitus sit, sed  
quoniam non est superflue sollicitus: est enim magis confidens  
& minus formidans, & ergo minus sollicitus, nisi prout ratio  
requirit in magnis negotiis.

4 ¶ Amplius autem, vt refert Aristoteles, quidam ponebāt  
prudentiam non esse nisi circa proprium regimen, quia opi-  
nabantur hominem non debere curare bonum commune.  
Sed hoc charitati repugnat, quæ non quærit quæ sua sunt: &  
rectæ rationi, quæ priuato bono præfert bonum commune.  
Vnde Valerius Maximus dicit, quod antiqui Romani malebant  
esse pauperes sub diuiti imperio, quàm diuites sub imperio

Ar. 8.

Ar. 9.

Ar. 10.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

paupere. Igitur quia pertinet ad prudentiam rectè consiliari, iudicare, atque præcipere de ordinandis in finem, constat quæ etiam prudentia se ad bonum commune extendit. Vnde si- cut omnis virtus moralis ad bonum commune relata, nomi- natur legalis iustitia: sic prudentia relata ad bonum commu- ne, iustitia appellatur politica. At verò qui quærit bonum cõ- mune, quærit etiam proprium bonum, cum sit ipse pars com- munitatis. Et secundum Augustinum libro confessionum, tur- pis est omnis pars, quæ non congruit suo toti.

¶ De speciebus prudentiæ 2. Vtrum prudentia sit etiam in subditis 3. An inueniatur in hominibus malis. Articulus 98.

Ar. 11. **S**pecies verò habituum ex formali distinctione obiecto- rum accipitur. Ratio autem formalis eorum quæ sunt ad finem, sumitur ex parte finis. Ideoque ex relatione ad diuersos fines, attenditur specifica distinctio habi- tuum. Cum ergo diuersa sit ratio boni proprii, bonique do- mus, seu familiæ, & boni ciuitatis seu regni: alia est pruden- tia simpliciter dicta, quæ scilicet respicit proprium bonum: & alia æconomica quæ spectat ad bonum domus: atque alia politica, quæ ordinatur ad bonum ciuitatis.

¶ Dicit autem Aristoteles tertio Politicorum, quod eadem est virtus boni viri, & boni principis, quia videlicet ad bonum virum pertinet non tantum posse subiici, sed etiam principari: & sic in virtute boni viri, virtus principis est inclusa.

¶ Aduertendum quoque, quod etiam fines, quorum vnus or- dinatur ad alium, diuersificant speciem habitus: sicut eque- stris & militaris atque ciuilis specie differunt, licet finis vnus ordinetur ad finem alterius. Et simile est de bono proprio, quod ordinatur ad bonum commune.

Ar. 12. **2** ¶ Præterea, prudentia est in ratione, cuius est proprium gubernare & regere, vnde in tantum conuenit alicui ratio prudentiæ, quantum participat de gubernatione. Cum ergo seruis & subditis in quantum huiusmodi non competat guber- nare, sed gubernari: ideo prudentia non est virtus serui nec subditi in quantum huiusmodi. Quia tamen omnis homo in- quantum rationalis, habet aliquid de regimine secundum ar- bitrium rationis: ideo in tantum conuenit ei habere pruden-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 72

tiam, in quantum regit seipsum in quibusdam: propterea pru- dentia est in principe per modum artis architectonica, in sub- ditis verò per modum artis subseruentis. Adhuc autem, se- cundum Philosophum, seruo non competit cõsiliari aut præ- cipere subditis, consiliari verò atque præcipere sunt actus prudentiæ, & ergo prudentia non est virtus serui aut subditi secundum quod tales sunt: tamen vt sunt animal rationale, præcipere consiliarique possunt saltem sibimetipsis.

3 ¶ Denique prudentia triplex est scilicet falsa, quæ ad fi- nem malum sua media conuenienter disponit, quam Christus dicit inesse filiis huius seculi, & de qua ait Apolto. Prudentia carnis mors est. Alia est prudentia vera sed imperfecta, quæ videlicet respicit finem vitæ humanæ non omnibus commu- nem, sed particularem: vt est prudentia negotiatoris, vel nau- tæ. Tertia est prudentia perfecta & vera quæ ad bonum finem totius vitæ humanæ bene consiliatur, iubet & iudicat, & hæc est prudentia simpliciter dicta, nec in peccatoribus esse po- test: dicit nanque Philosophus sexto Ethicorum. Impossibile est prudentem non esse bonum. Prima autem est in solis pec- catoribus. Secunda quoque communis est bonis & malis.

¶ Præterea, quanuis fides sit præstantior prudentia, potest ta- men fides sine virtutibus haberi: & non prudentia quia fides in sola in cognitione consistit, prudentia verò ordinem deno- rat ad appetitum rectum. Primo, quia principia prudentiæ sunt fines operabiliũ, de quibus habetur recta aestimatio per habitus virtutum moralium, appetitum facientium rectum. Ideoque prudentia sine virtutibus moralibus esse non potest. Secundo, quia prudentiæ est opera recta præcipere, quod fi- ne recto appetitu effici nequit. Et quanuis mali possint esse cõ- siliatiui ad aliquem finem malum, vel ad particulare bonum: tamen ad finem bonum totius vitæ non sunt perfecte bene consiliatiui, quoniam consilium ad effectum non perducunt & ergo in eis non est prudentia, quæ se habet solum ad bonum, sed vt ait Philosophus sex. Ethic. est in ipsis dei notitia, id est, naturalis industria, quæ se habet ad bonum & malum: vel astutia, quæ se habet solum ad malum, quæ est prudētia carnis, seu seculi.

¶ Vtrum prudentia insit omnibus gratiam habentibus 2. Quomodo insit à natura 3. De modo amitten- di prudentiam. Articulus 99.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Ar. 14

**V**irtutes præterea eatenus sunt connexæ, ut una sine alia haberi non valeat, quicumque autem habet etiam charitatem: & per consequens omnes virtutes atque prudentiam. Unde cum ad prudentiam requiratur industria providendi circa agenda & cauenda: ista industria omnibus conuenit gratiam habentibus secundum aliquem gradum, prout saluti necessarium est, ut sciant sibi ut cùm que providere, & ergo de vniuersis gratiam habentibus dicitur: Vnctio docet vos de omnibus, ad salutem videlicet requisiti, nam & si alieno consilio regi egent, in hoc saltem sibi prouident si gratiam habent, ut aliorum requirant consilium. Alia verò industria est, quâ quis sibi & aliis non solum de necessariis, sed etiam de aliis ad vitam humanam spectantibus consulere potest, & ista non omnibus datur.

¶ Dicit autem Philosophus, quod iuuenes non sunt prudentes quod vtrique de prudentia acquisita sumendum est, illa namque experimento & tempore indiget. Prudentia verò gratuita, ex infusione diuina causatur, & est in baptizatis infantibus secundum habitum, sicut in amentibus. In habentibus verò vsum rationis, meretur ista prudentia augmentum secundum exercitium hominis, quoadusque perficiatur sicut & reliquæ virtutes.

Ar. 15

**2** ¶ Præterea secundum præhabita prudentiæ est, vniuersalem cognitionem ad particularia agenda applicare: quantum ergo ad vniuersalem cognitionem, sic prima principia prudentiæ naturaliter insunt & patent: quemadmodum speculatiuarum scientiarum principia. Sed secundum Philosophum, principia prudentiæ sunt nobis magis connaturalia eo quod speculatiua vita sit supra hominem. Principia autem posteriora per inuentionem habentur, quantum autem ad particularem notitiam eorum, circa quæ prudentia est, distinguendum est: nam operatio est tam circa finem quàm circa media ad finem. Fines autem recti humanæ vitæ, sunt determinati: & ideo respectu eorum potest esse inclinatio naturalis, quia aliqui ex naturali dispositione virtutes quasdam habent, per quas ad rectos fines inclinantur, & per consequens de eisdem finibus rectum iudicium naturaliter sortiuntur.

¶ Porro ea quæ sunt ad finem in rebus humanis, determinata non sunt, sed iuxta varietatem personarum & negotiorum diuersificantur. Ideoque respectu eorum, non habet homo

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 73

cognitionem naturalem, sed experimentalem: quauis vnus ex naturali dispositione sit aptior ad talia discernenda quàm alius, vnde quia prudentia non est circa fines, sed circa ordinata ad finem, ideo non est naturalis.

**3** ¶ Insuper aduertendum, quod obliuio respicit cognitionem tantummodo, vnde habitus omnino intellectuales, ut ars & scientia, per solam obliuionem possunt amitti: quia secundum Philosophum secundo Ethicorum, habitus ex eisdem (tamen contrario modo factis) generantur atque corrumpuntur. Quia igitur dictum est, quod prudentia ex sua ratione rectitudinem appetitus respicit, & eius est præcipere & applicare notitiam ad agenda, ideo magis per passiones quàm obliuionem corrumpitur, vnde secundum Philosophum, delectabile & triste peruertunt æstimationem prudentiæ: & iterum ait, quod obliuio est artis & non prudentiæ. Nihilominus potest obliuio impedire prudentiam, secundum quod actus prudentiæ ex cognitione procedit.

Ar. 16.

¶ De partibus prudentiæ. Articulus 100.

q. 43.

Ar. vniq.

**T**ullius autem secundo Rhetorice tres ponit partes prudentiæ, scilicet memoriam, intelligentiam, & prouidentiam. Macrobius verò secundum Plotini sententiam ponit sex, videlicet rationem, intellectum, circumspectionem, prouidentiam, docilitatem, & cautionem. Alij verò aliter assignant partes prudentiæ. Pro quorum concordia aduertendum, quod triplex est pars, ut pote integralis ut paries & tectum sunt partes domus. Subiectiua, ut homo & equus, sunt partes animalis. Potestatiua, quemadmodum vegetatiuum ac sensitiuum partes sunt animæ. Tripliciter itaque assignari possunt partes virtutibus. Vno modo secundum similitudinem integralium partium. Et sic dicuntur partes integrales virtutis, quæ necesse est concurrere ad perfectum actum virtutis, & sic sunt octo partes prudentiæ, quarum sex ponit Macrobius (ut nunc patuit) quibus addenda est memoria, quam ponit Tullius, & Eustochia seu solertia, quam Aristoteles ponit. Nam ad prudentiam, in quantum est cognoscitiua, quandoque concurrunt memoria, ratio, intellectus, docilitas, atque solertia. Tria quoque ad prudentiam pertinent prout est præceptiua, applicando agnitionem ad opus, vide-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

licet prouidentia, circumspectio, cautio, quorum distinctio sumitur penes tria, quæ circa cognitionem attenduntur. Quorum prima est ipsa substantia cognitionis, quæ si sit præteritorum, est memoria: si præsentium, est intellectus. Secundo consideratur circa cognitionem eius acquisitio, quæ fit vel per disciplinam, & ad hoc pertinet docilitas, vel per inuentionem, ad quam eustochia pertinet, quæ est bona coniecturatio, cuius est solertia pars, quæ est bona coniecturatio mediæ, ut sexto Ethicorum habetur, & primo Posteriorum. Tertio consideratur usus rationis, qui in prudentia est præcipere, & hic ad rationem pertinet. Ratio autem, quatenus rectè præcipiat, tria habere debet. Primo ut ad finem ordinet accommodum aliquid, quod ad prouidentiam spectat. Secundo attendere debet circumstantias rei, quod circumspectionis est. Tertio ut impedimenta deuitet, quod ad cautionem est pertinens. Porro partes subiectiuæ virtutum, dicuntur species diuersæ ipsarum & ita species prudentiæ sunt, prudentia quæ quis regit seipsum, & prudentia quæ quis regit multitudinem, quæ in diuersas species diuiditur, secundum varias species multitudinis, scilicet in militarem, quæ est respectiua exercitus, in economicam, quæ regit familiam, & in eam quæ regit ciuitatem aut regnum. Sumendo autem prudentiam large, secundum quod etiam scientiam speculatiuam includit: sic Dialectica, Rhetorica, & Physica partes eius ponuntur. Denique partes potentiales virtutis, sunt virtutes adiunctæ quæ ordinantur ad secundarios actus, siue materias, tanquam non habentes totam potentiam principalis virtutis. Et sic partes prudentiæ sunt, eubulia, quæ est circa consilium, synesis, quæ est circa iudicium eorum, in quibus quandoque oportet à communi lege recedere, prouidentia autem est circa principalem actum prudentiæ, qui est præcipere.

¶ Qualiter memoria sit pars integralis prudentiæ 2.  
 Qualiter intelligentia 3. Qualiter docilitas 4.  
 Qualiter solertia. Articulus 101.

7. 49.

Ar. 1.

**E**st insuper (secundum præhabita) prudentia circa contingentia operabilia, scilicet actus humanos, in quibus homo dirigi nequit per necessaria, sed per ea quæ in pluribus accidunt. Sed quæ sint illa, quæ ut in pluri

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 74.  
 bus accidunt, per experimentum scire oportet. Experimentum verò ex multis memoriis sumitur. Quia ergo ad prudentiam oportet multorum habere memoriam. Ideo memoria est pars integralis prudentiæ, tanquam ad perfectum eius actum necessario requisita. Sunt autem quatuor, per quæ homo bonam de rebus agnitis memoriam habet. Primo, ut memorandorum quasdam similitudines sibi accipiat, non multum consuetas sed raras. Quia insolita magis miramur, & per hoc fortius animus in eis detinetur. Et ergo quæ in pueritia vidimus, tenacius recordamur. Secundo oportet, ut homo in sua consideratione ordinate ea disponat, quorum memoriam habere intendit, quatenus ex vno memorato ad aliud facilius procedatur. Unde secundum Philosophum, à loco reminisci videmur. Tertio oportet ut sollicitudo & affectus adhibeantur his, quorum quis vult memorari, quoniam, secundum Tullium, sollicitudo conseruat integros simulachrorum figuras. Quarto oportet de memorandis meditari frequenter, nam secundum Aristotelem, meditationes saluant memoriam, cum consuetudo sit quasi altera natura. At verò quia ex præteritis argumentum accipere oportet de futuris, propterea memoria necessaria est ad consiliandum de futuris.

Ar. 2.

¶ Denique intellectus in quantum est pars prudentiæ, non est intellectiua potentia, sed quedam recta existimatio alicuius extremi principij, quod sumitur tanquam per se notum, sic nempe prima principia intelligere dicimur. Omnis autem rationis deductio procedit ab aliquo principio per se noto. Ergo & actus rationis ab intellectu procedet. Cui itaque prudentia sit recta ratio agibilium, oportet totum processum ipsius ab intellectu derivari. Et ob hoc est intellectus pars prudentiæ. Non tamen sumitur hic intellectus ut est virtus intellectualis, videlicet pro habitu principiorum, qui est cognoscitiuus vniuersalium, sicut quod nulli est malefaciendum, sed pro recta existimatione de particulari aliquo fine. Intellectus quoque est donum sancti spiritus, prout accipitur pro quadam perspectione acuta diuinorum.

Ar. 3.

¶ Insuper cum prudentia sit circa particularia operabilia in quibus sunt tot diuersitates quod ab vno de facili, neque in breui omnes considerari possunt: ideo in his, quæ prudentiæ sunt, maximè indiget homo ab aliis instrui: præsertim à senibus expertis. Nam secundum Philosophum sexto Ethicorum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

rum, oportet attendere expertorum & seniorum, & prudentium in demonstrabilibus, enuntiationibus & opinionibus, non minus quam demonstrationibus. Cum ergo ad docilitatem pertineat, ut sit homo per eam disciplinae bene susceptivus: ideo est pars prudentiae. Et quavis ad omnem virtutem intellectualem utilis sit, potissimum tamen ad prudentiam: licet etiam aliquibus insit quodammodo à natura: tamen ad eius consummationem plurimum confert studium hominis, dum scilicet animum suum solícite, reuerenter atque frequenter applicat documentis maiorum, non negligens ea propter ignaviam, neque contemnens propter superbiam.

Ar. 4. ¶ Porro cum providentiae sit rectam habere aestimationem de agendis, ideo sicut docilitas est pars prudentiae, secundum quod homo bene se habet acquirendo hanc aestimationem, per maiorum doctrinam: ita solertia est pars prudentiae, in quantum homo bene se habet acquirendo aestimationem praedictam per propriam inventionem. Nam dupliciter aliquid agnoscimus, videlicet addiscendo, & inveniendó. Et accipitur hic solertia pro eustochia, cuius est pars. Eustochia namque est bene coniectura: iua de quibuscunque. Solertia vero est prompta & facilis coniecturatio circa inventionem medij, siue in demonstratiuis, siue in operatiuis. Talis autem prompta coniecturatio, ad prudentiam necessaria est, potissimum dum aliquid ex improviso occurrit.

¶ Quomodo ratio sit pars prudentiae 2. Quomodo providentia 3. Quomodo circumspectio 4. Quomodo cautio. Articulus 102.

Ar. 5. **R**atio quoque prudentiae pars est sumendo eam non pro naturali potentia, sed pro bono usu rationis. Ad prudentiam enim spectat bene consiliari, consilium vero est inquisitio de vno in aliud procedens: hoc autem est opus rationis, cuius est discursuum esse. Ratio enim imperfectionem includit, & defectum intellectus. Nam in quibus vis intellectiva plenarie viget, ratione non egent neque discursu, sed ipsam veritatem simplici certant intuitu, ut deus & angeli: hominis vero est proprium ex notitia, ad ignoti agnitionem transire.

Ar. 6. ¶ Denique cum opus prudentiae sit, media in finem ad ip-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 75

sum finem debite ordinare: ideo providentia est potissima pars prudentiae. Quavis enim divinae dispensationi subiciantur ordinata ad finem, licet necessaria sint vitae humanae, tamen prudentiae subduntur solum operabilia contingentia. Praeterita vero, itemque praesentia, in quantum huiusmodi, necessitatem aliquam habent. Nam quae fuerunt, & sic sunt, necesse est fuisse, vel esse, formaliter loquendo.

¶ Ideoque contingentia futura, prout sunt ad finem vitae humanae ordinabilia, humanae subduntur prudentiae. Et quia hoc ad providentiam pertinet, scilicet de futuris ex praeteritis praesentibusque disponere: ideo est providentia pars prudentiae, & quia necesse est inter multa, quae ad vnum ordinantur, ordinem esse, atque in omni toto esse vnam principalissimam partem, à qua totum unitatem sortitur, ideo providentia est dignior pars prudentiae, & ab ea nomen prudentiae sumptum est.

Ar. 7. ¶ Praeterea ponitur etiam circumspectio pars prudentiae, cuius est considerare bonitatem finis prudentiae, non solum secundum se, sed secundum debitas circumstantias. Cum enim prudentia sit circa operabilia particularia, in illis potest aliquid secundum se esse bonum, quod tamen bonum non est ex circumstantia, quoniam in particularibus multa concurrunt, quemadmodum dilecto ostendere signa amoris in se bonum est: tamen si inde oriatur ei suspitio adulationis, aut motus superbiae, non esset hoc ad finem charitatis: ideo circumspectio ad prudentiam exigitur, quae homo id quod ordinatur in finem, comparet cum his quae actum circumstant, considerando an pensatis circumstantiis sit ad finem accommodum.

Ar. 8. ¶ Porro, quoniam in operandis particularibus, circa quae versatur prudentia, commiscantur verum falso, & bonum malo: propter singularium multiformitatem, in quibus bona saepe impediuntur à malis, mala speciem boni sibi assumunt, propterea cautio quoque requiritur, quatenus sic accipiantur bona, quod mala vitentur. Ideo cautio prudentiae pars est. Pertinet namque ad cautionem, impedimenta extrinseca de vitare. Non tamen possunt in singulari omnes impedimentales occursum circa actum prudentiae per cautionem vitari, cum sint indeterminati, & ratione comprehendi non valeant. Sed de his quae ut saepius accidant, cautio adhibetur, ne in ipsis defectus praepediat finem prudentiae.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

¶ De partibus subiectis prudentiæ, quibus multitudo gubernatur 1. De prudentia legispositiua 2. De politica 3. De œconomica 4. De militari. Articulus. 103.

q. 50.

Ar. 1.

**Q**uoniam autem ad prudentiam spectat regere atque præcipere: ideo necesse est illic esse specialem speciem prudentiæ, ubi in actibus humanis consistit specialis ratio regiminis & præcepti. In eo autem qui communitatem ciuitatis vel regni gubernat, inuenitur specialis & perfectissima regiminis ratio, quia tale regimè est vniuersalius, & communio rem ac meliorem finem attingit. Et ergo prudentia, quæ conuenit regi, cuius est ciuitatem vel regnum regere, specialis est virtus, & dicitur regitiua, vel secundum philosophum, legispositiua. Quoniam condere leges est principalis actus eius, & solis regibus propriè conuenit: aliis verò in quantum aliquid de regali proprietate participant. Ad rectorem autem duæ virtutes, videlicet prudentia & iustitia, maximè pertinent. Dicit enim Philosophus quinto Ethicorum: Princeps custos est iusti. Et quia inter quinque politias regnum est optimum, ideo à regno ista prudentia nominatur, includuntur tamen in regno alia politia bona.

Ar. 2.

¶ Præterea, quamuis serui & subditi mouentur secundum superioris imperium, non tamen omnino sicut inanimata, sed sunt etiam propter rationis arbitrium aliquo modo domini actuum suorum: & non solum aguntur, vt naturalia, sed etiam agunt. Propterea est in ipsis quædam rectitudo regiminis, qua semetipsos dirigunt principantibus obediendo. Quod ad speciem prudentiæ, quæ politica dicitur, pertinet. Et est secunda species prudentiæ, conueniens subditis, quæ se habet ad prudentiam principis sicut ars manuoperans ad artem architectonicam.

Ar. 3.

¶ Insuper quia domus vel familia est medium inter vnâ personam, ciuitatem, & regnū: ideo tertio ponitur prudentia œconomica, inter prudentiam communiter dictam, quæ est virtus rectiua, & politicam media est, & ab vtrisque distincta. Nam ratio obiecti diuersificata secundum vniuersale & particulare, aut secundum totum & partes, diuersificat virtu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 76.

tes & artes, & secundum talem diuersitatem est vna principalis respectu alterius.

¶ Præterea, sicut natura tendit ad duo, videlicet vt regat rem in seipsa, & secundo vt vnunquodque resistat corruptiuis & impugnantibus: Vnde etiam animalibus dedit vim concupiscibilem quo ad primum, & irascibilem quo ad secundum conformiter in his, quæ sunt secundum rationem, non tantum requiritur prudentia politica, qua bonum commune in seipso disponatur, sed insuper militaris, per quam hostium insultus repellantur. Et quannis militiae executio ad fortitudinè spectet, tamen directio eius & præsertim inducere ipsum exercitum, ad prudentiam pertinet. Et sic ponitur quarta species prudentiæ.

Ar. 4.

¶ De partibus potentialibus prudentiæ, scilicet virtutibus sibi adiunctis, quæ sunt. 1. Eubulia. 2. Synesis. 3. Gnomin. Articulus. 104.

q. 51.

Ar. 1.

**P**orro eubulia est virtus humana, quoniam actum hominis, qui est consiliari, bonum facit. Importat enim eubulia bonitatem consilij. Et dicitur ab eu quod est bonum, & buli consilium, quasi bene consiliatiua de his que ad vitam spectant humanam, scilicet practicam, nam speculatiua vita est diuina & super hominem secundum philosophum. Vnde 6 Ethico. dicitur, quod eubulia est rectitudo consilij rationem perficiens. Et etiam virtus specialis cõ distincta prudentiæ. Nam cū virtus ordinetur ad proprium actum oportet secundum differentiam actuum eẽ distinctionẽ virtutum præsertim dum non est eadem ratio bonitatis in actibus. Si enim essent vna ratio bonitatis in actibus, ad eandẽ pertinerent virtutẽ: quemadmodum amor, desiderium, & gaudiũ ex vna charitate causantur. Actus autẽ rationis ad opus ordinati diuersi sunt, neque eandem rationem bonitatis habent: ex alio nanque fit homo bene consiliatiuus, & ex alio bene indicatiuus, atque ex alio bene præceptiuus. Quod hinc patet, quia hæc in quibusdam separantur. Ideoque eubulia cuius est bene consiliatiuum esse, à prudentia, cuius est præcipere, differt. Sed sicut consiliari ordinatur ad præcipe

Ar. 2.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

re, sic eubulia ad prudentiam, sine qua virtus non esset: quæ admodum nec virtutes morales sine prudentia essent virtutes, nec aliqua sine charitate. Veruntamen (secundum præta) ad prudentiam pertinet consiliari, sed imperatiuè, ad eubuliam autem elicitiuè.

Ar. 3.

¶ Præterea, sicut eubulia est rectitudo consilij: sic synesis est rectitudo seu bonitas iudicij id est virtus per quam quis bene iudicariius efficitur. Cum ergo iudicium sit perfectius quàm consilium, sequitur quod synesis virtus etiam perfectior quàm eubulia, atque ab aliis distincta, quia (vt dictum est) alia est ratio bonitatis consilij & iudicij. Ideoque sicut diuersi sunt actus, sic diuersificantur virtutes. Multi quippe sunt bene consiliariui, qui non sunt rectè iudicatiui seu bene sensati. Sicut in speculatiuis quorundam ratio est bene inquisitiua propter dispositionem imaginatiuæ potentia, quæ diuersa tantatimata formare facilius potest, quorum intellectus non est bene iudicatiuus propter indispositionem sensus communis, cuius ineptitudo intellectum potissimè impedit. Rectitudo demum synesis non est circa speculabilia, sed de his quæ ad prudentiam pertinent.

¶ Et quidam naturaliter dispositi sunt ad actum huius virtutis, sed ex exercitio, vel gratia, actus redduntur perfecti & virtus completa.

Ar. 4.

3. ¶ At verò gnomin virtus est bene iudicatiua de his, in quibus oportet quandoque à communi lege recedere, vt quod impugatori patriæ non est reddendum depositum. Et ideo gnomin est distincta à synesi, sicut sapientia, à scientia, quoniam altiora principia considerat quàm synesis. Ea nanque quæ præter communem legem sunt, oportet in altiores causas reducere, quàm quæ iuxta communem cursum aguntur: quemadmodum de monstruosis defectibus patet. Gnomini igitur importat perspicacitatem iudicij, & ex propriis principiis procedit. Et per eam homo iudicat, quando aliquid in consuero modo agendum est. Et quanuis circa actum consiliandi sit vna virtus, quæ eubulia dicitur: tamen circa iudicium sunt duæ virtutes. Consilium enim, cum sit inquisitio, ex communibus fit. Sed Dialectica, quæ inquisitiua est, ex communibus procedit principiis.

¶ Iudicium verò ex propriis fieri debet, quemadmodum scientia demonstratiua, quoniam iudicatiua est, procedit ex pro-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 77.  
priis. Et igitur synesis & gnomin ex propriis fiunt principiis, & incondistinctæ sunt.

¶ Quod consilium est donum spiritus sancti. 2. Quod correspondeat uirtuti prudentiæ. 3. Vtrum maneat in patria. 4. Quæ etiam beatitudo ei respondeat. Articulus. 10j.

9. 52

**D**ona autem spiritus sancti (vt dictum est) dispositiones quædam sunt, quibus efficitur anima bene mobilis à spiritu sancto, quia (secundum Gregorium) dona præstantur in adiutorium. Deus autem mouet nunquodque secundum propriam naturam. Cum ergo rationali creaturæ proprium sit per inquisitionem ad veritatis agnitionem moueri, quæ inquisitio consilium dicitur: ideo spiritus sanctus per modum consilij mouet rationalem creaturam in inquirendo, quod verum & bonum est. Propter quod inter dona spiritus sancti consilium ponitur. Licet enim prudentia vel eubulia, siue sit acquisita siue infusa, hominem dirigat inquisitione consilij, secundum ea quæ homo comprehendere valet, vt vel sibi aut aliis sit bene consiliatiuus quia tamen homo considerare non potest omnia singularia ac contingentia, quæ occurrere possunt, præsertim cum cogitationes mortalium sint timida, & incerta prouidentia nostræ: propterea indiget homo inquisitione consilij dirigi à spiritu sancto omnia cognoscente. Quod fit dono consilij tanquam consilio à deo accepto: quemadmodum etiam minus sagaces à sapientibus consilium quærunt. Omnes quoque qui in gratia sunt, donum consilij habent, quo ad ea quæ saluti propriæ necessaria sunt. Aliquibus verò datur copiosius, scilicet prout est aliorum directiuum. Sicut de Simone fratre Iudæ Machabæi habetur: Ecce Simon frater vester, vir consilij est.

Ar. 1.

2. ¶ Præterea, cum ratio humana ad rationem diuinam se habeat sicut motor inferior ad motorem superiorem: ideo conuenit sibi ab illa adiuuari ac perfici. Prudentia autem est rectitudo rationis humanæ in agendis. Et ergo conuenit ei regulari ac dirigi à ratione diuina in his, quæ sunt ad finem vitæ actiuæ. Hoc autem (secundum ostensa) fit per donum consilij: ideo donum consilij correspondet prudentiæ tan-

Ar. 2.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quam dirigens eam atque perficiens. Et quanuis ad prudentiam spectat iudicium ac præceptum: tamen donum sibi correspondens consilium appellatur, quoniam mens humana, in quantum à spiritu sancto mouetur, habet se per modum passiu: præcipere verò & iudicare, est potius mouentis & agentis quam moti & passi.

Ar. 3. ¶ Aduertendum præterea, quod alia est dispositio mentis humanæ dum est in motu, & alia quando est in termino motus. Circa quod sciendum, quod quando mouens est solum principium motus, & non causa formæ ad quam motio terminatur, tunc motu cessante cessat actio agentis: quemadmodum domo ædificata, nõ vltra ædificatur ab artifice. Sed quando mouens est causa formæ quæ est terminus motus, tunc non cessat actio mouentis forma inducta atque adepta: sicut aërem sol illuminat quamdiu lumen in aëre permanet. Et hoc modo est Deus causa cognitionis & virtutum in nobis, non solum quando acquiritur, sed quamdiu in ipsis perseveramus. Hoc igitur modo donum consilij manet in patria, in quantum Deus cognitionem cõsilij conseruando cõtinuat in beatis. Et etiam secundum quod illuminatur de quibusdam effectibus ad prouidentiam diuinam spectantibus quorum cognitio ad essentiam felicitatis non pertinet. Nec oportet, vt in beatis præcedat dubitationis anxietas. Hoc enim ad consilium viatorum attinet, sed est in eis simplex nescientia, secundum Dionysium sexto cœlestis Hierarchie quinto capitulo à qua per illuminationem purgantur per simplicem conuersionem ad superiorem.

Ar. 4. ¶ Porro consilium est de his quæ ad finem sunt utilia. Ideoque pertinentia ad finem, potissimè correspondere debent dono consilij. Hoc autem est misericordia, sicut scriptum est: Pietas ad omnia utilis est. Ob hoc ergo beatitudo Septima: Beati misericordes, maximè dono consilij correspondet, tanquam dirigenti, non sicut actum elicienti. Vnde Augustinus libro de sermone domini in monte testatur: Cõsilium conuenit misericordibus, quoniam vnicum est consilium de tantis malis erui, dimittere aliis & dare. Itaque donum consilij prout est donum, dirigit nos in vniuersis quæ ad finem vitæ æternæ ordinantur, siue sint de necessitate salutis, siue non. At verò sicut virtutes cardinales non eundem habent actum in via & in patria: sic nec donum consilij.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 78

¶ Qualiter imprudentia est peccatum. 2. Et quomodo sit speciale peccatum. 3. De præcipitatione seu temeritate. Articulus 106.

7. 53.

Ar. 1. ¶ Nunc de vitijs oppositis prudentiæ enarrandum est. Imprudentia autem prudentiæ contrariatur. Dicitur autem imprudentia tripliciter, scilicet negatiuè. Et sic est sola carentia prudentiæ. Et sic non est semper peccatum. Secundo priuatiuè, videlicet quando aliquis caret prudentia quam posset & debet habere. Et sic est peccatum propter annexam negligentiam, quia non adhibuit studium ad addiscendam prudentiam. Tertio accipitur imprudentia contrariè, scilicet prout imprudens mouetur & agit contrario modo à prudente. Et sic est peccatum secundum propriam rationem. Si ergo imprudentia ista contingat per auersionem à regulis diuinis, est mortale peccatum, vt dū homo præcipitanter operatur, diuinæ legis documenta contemnens. Si autem præter eas agat sine contemptu, est veniale peccatum. Et cognoscendum, quod per pœnitentiam restituitur homini infusa prudentia, quæ carentiam huius prudentiæ tollit, non autè redditur prudentia acquisita quantum ad habitum. Aufertur tamè actus contrarius, in quo propriè imprudentiæ peccatum consistit.

Ar. 2. ¶ Præterea, peccatum dupliciter generale vocatur. Primo absolute, videlicet quia est commune respectu omnium vitiorum. Et hoc iterum dupliciter, vtpote, vel per essentiam, quia de omnibus prædicatur. Sic autem imprudentia non est generale peccatum, sicut nec prudentia est hoc modo virtus communis, vel per participationem. Et hoc modo imprudentia est generale peccatum. Sicut enim prudentia participatur à cunctis virtutibus in quantum dirigit eas, ita imprudentia participatur ab omnibus vitijs, cum nullum peccatum accidere possit nisi sit defectus in aliquo actu rationis dirigenti: quod ad prudentiam pertinet. Secundo dicitur peccatum generale, non absolute sed quia continet sub se species multas: & ita imprudentia est generale peccatum. Nam sicut prudentiæ assignantur triplices partes, videlicet subiectiuæ, potestatiuæ, & integrales, vt paulo antè præhabitu est: sic per oppositum modum diuersa vitia sub imprudentia continentur. Vnde quo ad defectum consilij, circa

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quod est eubulia, præcipitatio seu temeritas ponitur imprudentiæ species, ad quam reducuntur ea quæ opponuntur docilitati, memoriæ, & rationi. Quantum verò ad defectum iudicij, circa quod est gnomon & fynesis, sic species imprudentiæ inconsideratio dicitur, sub qua incircumspectio & incautela includuntur. Sed quantum ad præceptum, quod est proprius prudentiæ actus, est inconstantia seu negligentia, ad quam imprudentia defectus quoque solertiæ & intelligentiæ, reducuntur. Denique præcipitatio dicitur in actibus animæ ad similitudinem in motu corporali, in quo aliquid mobile præcipitatur, quando de summo in ima, sine determinatis gradibus repente prolabitur. Conformiter quando anima ad opus extrinsecum transit sine determinato intermedio ordine, præcipitationis peccatum incurrit. Summum autem animæ, ratio est: inum verò exterius medij quoque gradus per quos ordinate oportet ascendere, sunt præteritorum memoria, præsentium intelligentia, futurorum solertia. Ratiocinatio unum alteri conferens. Docilitas qua homo maiorum acquiescit sententijs. Quando itaque homo his gradibus omis- sis consiliatur aut agit, præcipitium incidit. Cum igitur inordinatio consilij ad imprudentiam spectet, palam est quod vitium præcipitationis sub imprudentia sit contentum. Hæc autem præcipitatio interdum ex voluntatis, seu passionis, impetu accidit, quandoque autem ex radice superbiæ, quæ alienæ directioni seu regulæ subesse contemnit, & hoc ad temeritatem pertinet, quæ sub præcipitatione continetur, quoniã præcipitatio utrunque respicit. Primum tamen magis proprie. Aduertendũ verò, quod secundum Philosophum primo Ethicorum in acquisitione consilij, multa particularia consideranda occurrunt. Propter quod tarde consiliari oportet. Vnde præcipitatio, seu nimia festinatio in consiliando magis opponitur recto consilio, quàm nimia tarditas, cum tarditas ipsa quandam similitudinem consilij habeat.

¶ De inconsideratione. 2. De inconstantia. 3. De prædictorum quoque vitiorum origine. Arti. 107.

Ar. 4. **C**onsideratio denique est actus intellectus, rem veraciter intuentis, & sicut inquisitio ad rationem: sic iudicium pertinet ad intellectum. Propter quod consideratio ad iudicium maximè spectat. Vnde defe-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 79

ctus recti iudicij ad inconsiderationem reducitur, prout aliquis iudicando ideo deficit, quoniam contemnit aut negligit ea attendere, ex quibus iudicium rectum procedit. Manifestum est itaque, quod inconsideratio sit speciale peccatum, sub imprudentia comprehensum. Et accipitur hic inconsideratio, non communiter sed secundum agibilia humana, in quibus varia pensare oportet potius, quàm in speculatiuis, eò quòd operationes circa singularia versentur.

2. ¶ Præterea, inconstantia est recessus quidam à bono proposito diffinito, cuius recessus principium est in appetitu, cui aliud inordinate placet, quod ipsum à bono proposito retrahit. Consummatio autem huius recessus in ratione consistit, quæ ideo fallitur, quod ex defectu suo repudiat id, quod rectè attentavit. Posset enim impulsioni passionum resistere, sed ob suam debilitatem non se firmiter tenet in bono concepto, & ita inconstantia secundum consummationem, ad rationis defectum spectat. Sicut autè omnis rectitudo rationis practicæ aliquid ad prudentiam pertinet: sic omnis defectus ipsius ad imprudentiam respicit. Ideoque inconstantia ad imprudentiam pertinet. Et quemadmodum præcipitatio est ex defectu circa actum consilij, inconsideratio verò circa actum iudicij: sic inconstantia est circa actum præcepti, in quantum videlicet ratio deficit in præcipiendo consiliata & iudicata.

3. ¶ Porro vitia ista, secundum Gregoriũ, ex luxuria oriuntur, quoniam delectationes speciales, & præsertim venereæ, rectam æstimationem prudentiæ maximè corumpunt. Cum ergo vitia hæc sint quidam defectus circa actus prudentiæ, patet quod sint luxuriæ filia, quanuis inconstantia ex ira vel invidia quandoque nascatur, in quantum passiones illæ animã ad aliud retrahunt. Dicit autè philosophus septimo Ethicorũ, quod incòtinens iræ rationem quidè audit, sed imperfecte: incontinens verò concupiscentiæ eam prorsus non audit.

¶ An negligentia sit peccatum speciale. 2. An mortale. 3. Cui virtuti opponatur. Arti. 108.

Ar. 5. **N**egligentiã insuper est defectus debitæ sollicitudinis, omnis autem defectus debiti actus rationem peccati habet. Ideo negligentia rationem culpæ sortitur, quemadmodum sollicitudo est actus specialis

D. DIONYSII CARTHUSIANI

virtutis. Peccatū autē speciale dicitur, vel quia est circa speciale materiam, ut luxuria circa delectationem veneream, vel propter specialitatem actus ad omnem materiam se extendentis. Et talia sunt omnia vitia, quæ sunt circa actum rationis. Quilibet namq; actus rationis, ad omnem se materiam moralem extendit. Vnde sicut sollicitudo est specialis actus virtutis: sic negligentia propter specialitatem actus est speciale peccatum, quāuis in omni peccato sit quædam negligentia.

Ar. 2. ¶ Præterea, negligentia sollicitudini directè opponitur. Sollicitudo autem ad rationem pertinet, & rectitudo eius ad rectitudinem prudentiæ spectat: est enim sollicitudo supradicta actus prudentiæ. Vnde constat negligentiam ad imprudentiam pertinere. Nam secundum Isidorum, dicitur negligens quasi non eligens. Et ergo sicut recta electio eorum quæ ad finem sunt, est actus prudentiæ. Sic negligentia horum ad imprudentiam pertinet. Consistit autem negligentia in defectu actus interioris, torpor verò atque pigritia exteriorum executionem concernunt, & oriuntur ab acedia, quia acedia est tristitia aggrauans. Omissio quoque ad exteriorem pertinet actum, & contrariatur iustitiæ, estque effectus negligentiae. At verò sicut sollicitudo est circa præceptum, sic negligentia. Negligens tamen actum præcepti aliter omittit quàm inconstans. Inconstans namque deficit inductus ab aliquo impedimento, negligens verò ex propria voluntate.

Ar. 3. ¶ Quoniam itaque negligentia ex omissione voluntatis procedit, per quam contingit quod ratio non sollicitatur præcipiendo, quæ debet, vel quomodo debet: potest negligentia dupliciter esse mortalis. Primo ex parte omissi, quod si de necessitate salutis exciderit, negligentia mortale peccatū est. Secundo ex parte causæ, ut si voluntas eatenus remittatur quod à charitate totaliter excidat, negligentia culpa mortalis fit, maximè quando ex contemptu causatur: si verò committitur aliqua circumstantia vel actio, quæ de necessitate salutis non est, non utiq; ex contemptu, sed ex defectu furoris, quæ veniale peccatum inducit, tunc negligentia veniale peccatum existit.

9. 55. ¶ De peccato prudentiæ carnis. 2. An sit speciale. 3. An astutia sit speciale peccatū. 4. De dolo. 5. De fraude. 6. De sollicitudine temporalium rerū. 7. An liceat sollicitum esse in crastinum. 8. De prædictorum vitiorum origine. Arti. 109.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III 85

Ar. 1. **M**odo de vitijs prudentiæ oppositis, aliquam tamen similitudinem cum ea habentibus, restat effandum. Quemadmodum ergo prudentia est circa ea, quæ ordinantur ad finem totius vitæ humanæ actiuae: sic prudentia carnis vocatur, quando aliquis sibi in bonis carnis finem constituit, atque secundum talis finis exigentiam operationes vitæ suæ dirigit. Talis ergo prudentia peccatum est, quia secundum Apostolum, inimica est deo. Et comprehendit Apostolus sub prudentia carnis prudentiam seculi, quæ est respectu honoris, famæ, vel gloriæ. Amplius autem quia prudentia quædam sapientia dici solet, potest distingui triplex mala prudentia secundum tres tentationes, videlicet mundi, carnis, & dæmonis: sicut Iacobus ponit sapientiam terrenam, animalem, & diabolicam, quarum nulla vera prudentia est.

Ar. 2. ¶ Porro si prudentia carnis simpliciter accipiat, sic quod in cura carnis finis constituatur, erit peccatū mortale: si autem sumatur secundum rationem, vel potius secundum similitudinem particularis prudentiæ, scilicet quod homo non simpliciter sibi finem in bonis carnis constituat, sed inordinate afficiatur circa illa, tamen sub deo: sic est veniale peccatum.

Ar. 3. ¶ Præterea, contra prudentiam potest esse aliquod peccatum, habendo tamen cum ea similitudinem quandam fallacem, dupliciter. Primo, quoniam studium rationis ordinatur ad finem non verè sed apparenter bonum, & hoc ad carnis prudentiam attinet. Secundo, quia homo utitur vijs non veris sed simulatis ad consequendum aliquem finem, siue sit bonus siue malus: & hoc ad astutiam spectat. Ideo astutia est peccatum speciale, prudentiæ contrarium, & contra prudentiam carnis distinctum. At tamen sicut interdum prudentia abusive in malo accipitur, sic astutia quandoque improprie in bono suscipitur.